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رشد ۷۶ درصدی ورودی آب به 
سدهای کشور در سال آبی جاری

ابتدای مهر  از  ورودی آب به سدهای کشور 
میلیارد   ۴۱.۵۶ به   ۱۴۰۵ خرداد   ۱۶ تا   ۱۴۰۴
مترمکعب رسید و حجم ذخایر سدها ۳۳ درصد 

افزایش یافت.
به گزارش مهر به نقل از شرکت مدیریت منابع 
تا شانزدهم  مهرماه ۱۴۰۴  ابتدای  از  ایران،  آب 
خردادماه ۱۴۰۵، در مجموع ۴۱ میلیارد و ۵۶۰ 
میلیون مترمکعب آب وارد سدهای کشور شده 
و  میلیارد  ورودی ۲۳  با  مقایسه  در  که  است 
۶۲۰ میلیون مترمکعبی مدت مشابه سال آبی 

گذشته، رشد ۷۶ درصدی را نشان می‌دهد.
 ۲۵ یادشده  مدت  در  آمار،  این  اساس  بر 
میلیارد و ۳۹۰ میلیون مترمکعب آب از سدهای 
کشور برای تأمین آب شرب، کشاورزی، صنعت، 
تولید برق‌آبی و نیازهای زیست‌محیطی رهاسازی 
شده است. این رقم در مدت مشابه سال آبی 
قبل ۲۱ میلیارد و ۸۳۰ میلیون مترمکعب بود که 

بیانگر رشد ۱۶ درصدی خروجی سدهاست.
در  ذخیره‌شده  آب  حجم  حاضر،  زمان  در 
میلیون  و ۹۳۰  میلیارد  به ۳۴  کشور  سدهای 
مترمکعب رسیده است. با این میزان ذخیره، ۶۷ 
درصد ظرفیت مخازن سدها پرُ و ۳۳ درصد آن 

خالی است.
حجم ذخایر آبی سدها در روز شانزدهم خرداد 
۱۴۰۴ بالغ بر ۲۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب 
از رشد ۳۳  فعلی،  رقم  با  آن  مقایسه  که  بود 
درصدی ذخایر سدها در روز مشابه سال قبل 

حکایت دارد.

به همت شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان :

پروژه روشنایی مسیر سه راهی 
لالی تا پلیس راه مسجدسلیمان در 

ایستگاه پایانی

اهواز - سید رسول محمدی
این پروژه عام‌المنفعه که با نظارت مدیریت 
گاز  و  نفت  بهره‌برداری  شرکت  خدمات 
مسجدسلیمان در حال اجراست گام مهمی در 
محور  این  در  جاده‌ای  خطرات  کاهش  جهت 

شریانی محسوب می‌شود.
محور  روشنایی  پروژه  اجرایی  عملیات 
سه‌راهی  فاصل  حد  اهواز،  به  مسجدسلیمان 
لالی تا پلیس‌راه مسجدسلیمان، با هدف ارتقای 
ایمنی تردد و رفاه حال شهروندان به پیشرفت 
فیزیکی بیش از ۸۰ درصد رسیده و در مراحل 

پایانی تکمیل قرار دارد.
 این پروژه عام‌المنفعه که با نظارت مدیریت 
گاز  و  نفت  بهره‌برداری  شرکت  خدمات 
مسجدسلیمان در حال اجراست، با تخصیص 
اعتباری بالغ بر ۱۶ میلیارد تومان اجرائی شده و 
گام مهمی در جهت کاهش خطرات جاده‌ای در 

این محور شریانی محسوب می‌شود.
توسط  پروژه  این  نیاز  مورد  اقلام  تمامی   
شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 
تأمین گردیده است که شامل ۹ هزار متر کابل 
چراغ   ۳۴۹ و  روشنایی  پایه   ۱۹۷ خودنگهدار، 

خیابانی ۱۵۰ وات می‌باشد.
 در حال حاضر، بخش قابل‌توجهی از عملیات 
نصب پایه‌ها و چراغ‌ها به پایان رسیده و فرآیند 
کابل‌کشی نیز توسط اداره خدمات مهندسی این 
شرکت و با همکاری سازمان برق به‌صورت فعال 
در حال انجام است تا در کوتاه‌ترین زمان ممکن، 
روشنایی این مسیر کلیدی به بهره‌برداری نهایی 

برسد.

مصرف برق در میانه روز اوج گرفت
زنگ هشدار برای مدیریت مصرف

نیاز  عبور  بینی  پیش  مسئولان،  گفته  بنابر 
مصرف برق از مرز ۶۵ هزار مگاوات در این هفته 
در صورت تداوم روند فعلی مصرف برق، بیانگر 
رشد تقاضای مصرف نسبت به هفته‌های گذشته 

است.
هوا  دمای  افزایش  جوان؛  خبرنگاران  باشگاه 
و استفاده گسترده از وسایل سرمایشی، شبکه 
برق کشور را با افزایش تقاضا مواجه کرده است، 
به طوری که آمار‌ها از جهش چشمگیر تقاضای 

مصرف در ساعات میانی روز حکایت دارند.
در همین راستا، اردشیر مذکوری، مدیرعامل 
به  اشاره  با  ایران،  برق  شرکت مدیریت شبکه 
تغییرات الگو‌های مصرف برق در روز‌های اخیر 
برق  مصرف  شاخص‌های  بررسی  کرد:  اظهار 
وسایل  از  استفاده  افزایش  با  می‌دهد  نشان 
سرمایشی در کشور، مصرف برق در بازه زمانی 
ساعات ۱۲ تا ۱۷ روز به‌طور محسوسی افزایش 
فعالیت  که  است  حالی  در  این  است.  یافته 
و  تجاری  اداری،  خانگی،  بخش‌های  همزمان 
صنعتی، فشار مضاعفی بر شبکه برق کشور 

وارد می‌کند.
او با هشدار نسبت به روند صعودی تقاضا 
افزود: پیش بینی عبور نیاز مصرف برق از مرز 
۶۵ هزار مگاوات در این هفته در صورت تداوم 
تقاضای  رشد  بیانگر  برق،  فعلی مصرف  روند 
مصرف نسبت به هفته‌های گذشته است. تداوم 
این روند در ماه‌های پیش رو، ضرورت مدیریت 
مصرف برق و همراهی مشترکان را بیش از پیش 

نمایان می‌کند.
جلوگیری  برای  نیرو  وزارت  دیگر،  سوی  از 
تأمین  هدف  با  و  شبکه  در  ناپایداری  بروز  از 
 ۱۴ اجرای  بر  علاوه  مشترکان  برای  پایدار  برق 
مگاپروژه، برنامه‌هایی برای استفاده از ظرفیت 
تبادلات انرژی با کشور‌های همسایه در دستور 

کار قرار داده است.
واردات برق به ۵۰۰ مگاوات رسید

در این زمینه  مصطفی رجبی مشهدی، معاون 
صورت‌گرفته  اقدامات  تشریح  در  نیرو  وزیر 
برق  مگاوات   ۵۰۰ واردات  هم‌اکنون  کرد:  بیان 
از کشور‌های ترکمنستان و ارمنستان در جریان 
واردات حداقل  برای  قراردادی  است. همچنین 
۱۰۰ مگاوات برق با آذربایجان تنظیم شده است. 
با رایزنی‌های انجام شده، برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا 
برخلاف سال گذشته که به دلیل گرمای هوا در 
ترکمنستان شاهد کاهش دریافت برق بودیم، 
امسال میزان مناسبی برق در ساعات اوج مصرف 

از این کشور دریافت کنیم.
بسیاری از کارشناسان حوزه انرژی معتقدند، 
عبور تقاضا از مرز ۶۵ هزار مگاوات در شرایطی 
که زیرساخت‌های تولید و انتقال در فصول گرم 
با افت راندمان به دلیل دما مواجه هستند، یک 

زنگ خطر جدی محسوب می‌شود.
)که  صنعتی  بخش‌های  فعالیت  همزمانی 
مصرف  اوج  با  هستند(  اقتصاد  محرک  موتور 
خانگی و اداری، شبکه را به لبه پرتگاه ناترازی 
می‌برد. اگرچه واردات برق از کشور‌های همسایه 
و  پیک‌سایی  برای  هوشمندانه  استراتژی  یک 
به  راهکار  این  اما  است،  امنیت  ایجاد حاشیه 
تقاضا نیست.   فزاینده  پاسخگوی رشد  تنهایی 
ارتقای  و  انرژی  سبد  به  تنوع‌بخشی  بنابراین، 
راهکار‌های  سرمایشی،  وسایل  در  بهره‌وری 
پایدارتری نسبت به صرفاً واردات یا افزایش تولید 

محسوب می‌شوند.
 ضرورت مدیریت مصرف؛ یک مسئولیت 

همگانی
مصرف  مدیریت  است،  گفتنی  نهایت  در 
بلکه  انتخاب،  یک  نه  فعلی،  شرایط  در  برق 
از  ایمن  عبور  برای  اجتناب‌ناپذیر  ضرورتی 
کولر‌های  کنُد  دور  از  استفاده  است.  تابستان 
ساعات  در  غیرضروری  مصارف  کاهش  و  آبی 
۱۲ تا ۱۷ صرفه‌جویی شود، به معنای تأمین برق 
پایدارتر برای صنایع کشور و جلوگیری از حوادث 
احتمالی در شبکه توزیع است. همراهی مردم 
در این بازه زمانی طلایی، به صنعت برق کشور 
کمک می‌کند تا بدون اعمال محدودیت، روز‌های 

گرم سال را پشت سر بگذارد.

به گزارش خبرآنلاین جنگ سوم در حالی به مرحله 
آتش بس رسید که صلح هنوز از پی آن نیامده است. 
اقتصادی  فشارهای  و  شد  اعمال  دریایی  محاصره 
پابرجا ماند. حالا و در شرایطی که مرکز آمار نرخ تورم 
نقطه به نقطه را ۸۳.۹ درصد محاسبه کرده، برخی از 
کارشناسان اقتصادی بر طبل ضرورت گران کردن بنزین 
پافشاری می‌کنند. این در حالی است که هنوز اثرات 
شوک ارزی دی ماه تخلیه نشده و نگرانی‌هایی نسبت 
به افزایش شکاف میان دولت- ملت در میانه جنگ هم 

وجود دارد.
همت قلی‌زاده، کارشناس اقتصاد انرژی به خبرآنلاین 
گفت: هنوز تصمیمی در مورد افزایش قیمت حامل‌های 
انرژی گرفته نشده و بیشتر چیزهایی که مطرح می‌شود 
صرفا در رسانه‌ها بوده است. با این حال بنا بر مصوبه 
۱۷ مهر ۱۴۰۴ دولت پزشکیان، اگر هم بنا بر افزایش 
قیمت حامل‌های انرژی باشد، اساس نرخ فوب خلیج 
فارس نیست و دولت تنها خواهد توانست به اندازه تورم 
اعلام شده سال قبل بر قیمت بنزین و دیگر حامل‌ها 

بیافزاید.
ادامه  ایران  در  مردم  سوخت  مصرف  درباره  وی 
داد: به نظر من باتوجه به وضعیت بحرانی کشور و 
جنگی که درگیر آن هستیم، باید کارشناسان با صداقت 
صحبت کنند. این‌که دائم برخی رسانه‌ها و کارشناسان 
تاکید می‌کنند ما مردم پرمصرفی داریم و حتی مردم را 
به »ولنگاریسم مصرفی در حوزه انرژی« متهم می‌کنند، 
یکسره بی پایه است. آمارهای رسمی هم نشان می‌دهند 

مردم ایران، مردم پر مصرفی نیستند.
ایرانیان پر مصرف نیستند

او درباره میزان مصرف انرژی در ایران و در مقایسه با 
دیگر کشورها گفت: مردم کشورهای عربی خلیج فارس 
به مراتب از مردم ایران انرژی بیشتری مصرف می‌کنند. 
حتی در مقایسه با چین که نفت چندانی هم ندارد، 
سرانه مصرفی مردم ما با کشور ۱.۵ میلیارد نفره چندان 
نادرست است و  اتهام زشت و  این  متفاوت نیست. 
انداختن توپ ناترازی و ناکارآمدی به زمین مردم است.

وی توضیح داد: در کشوری که نرخ تورم به بیش از 
۷۰ و ۸۰ درصد می‌رسد، بحران مردم مصرف کمتر از 
استاندارد است و معنی نمی‌دهد کشوری که این همه 
بحران فقر جمعیت زیر خط فقر دارد، مصرف‌گرا هم 
باشد. این‌ها یکسری تهمت بی پایه است که به دلیل 
اهداف و نیات شخصی بیان می‌شود، تا یک سیاست 
اشتباه و زیان بار، را توجیه کنند. اگر ذره‌ای انصاف 
داشته باشیم، ناچاریم بپذیریم که مشکلات امروز مردم 

ما و سبک زندگی آن‌ها نبوده و نیست.
تاکید کرد: یک واقعیت وجود دارد، جنگ  قلیزاده 
اخیر موجب شد بخشی از توان تولید انرژی کشورمان 
نیازمند  کشور  انرژی  مدیریت  حالا  و  برود  از دست 
همراهی مردم با مسئولان است. مساله نه مصرف‌گرایی 
از  که  است  خانمانسوز  جنگ  یک  تبعات  که  مردم 
سوی ایالات متحده به ما تحمیل شده و حالا باید از 
کنند.  همکاری  مسئولان  با  که  شود  خواهش  مردم 
فکر می‌کنم این طور با مردم صحبت کردن، نه تنها 
صادقانه‌تر است، که بیشتر هم مردم را همراه خواهد 

کرد.
مقصر جلوه دادن مردم غلط است

او به آماری اشاره کرد که در سال ۱۴۰۲ از سوی وزارت 
نفت و نیرو منتشر کرد و گفت: براساس آن گزارش 
مصرف انرژی مردم ایران نه تنها افزایشی نبوده که هر 
دهه کمتر از دهه پیشین بوده است. یعنی در دهه ۹۰ 
مصرف بیش از دهه ۸۰ و در دهه ۸۰ بیش از دهه ۹۰ 
بوده است. بنابراین وضعیت مصرف مردم انقباضی و 
کاهشی بوده و اگر امروز کمبودی وجود دارد، مشکل از 

سمت مصرف مردم نیست.
او با انتقاد به فضای رسانه‌های اقتصادی گفت: این 
رفتارها در رسانه که مردم را مقصر جلوه می‌دهند، 
رفتاری خسارت بار است. نگاه یک جانبه به هر مشکل 
و انداختن توپ همه مشکلات به زمین مردم، تنها به 

این  می‌انجامد.  دولت  و  مردم  میان  فاصله  افزایش 
بازی رسانه‌ای که این طرف و آن طرف می‌بینیم کمک 
کننده نیست. باور دارم اگر مسئولان با مردم صادقانه 
و صریح حرف بزنند، همراهی مردم بهتر جلب می‌شود 
تا این که بخواهیم آن‌ها را مسبب وضع موجود جلوه 
رییس  پزشکیان،  مسعود  قلی‌زاده،  نظر  از  دهیم. 
جمهوری نسبت به برخی مدیران اقتصادی دولت رفتار 
درستی را در پیش گرفته و به مردم صادقانه می‌گوید 

کمبود فعلی محصول جنگ تحمیلی سوم بوده است.
او با انتقاد از کسانی که قصد توجیه افزایش قیمت 
بنزین را دارند هشدار داد: در سال ۹۸، در مصاحبه‌ای 
گفتم اگر بنزین گران شود، شورش می‌شود و خون در 
خیابان‌ها سرازیر می‌شود، در آبان ماه چنین شد. در ۱۶ 
دی ماه هم در گفتگو با یک رسانه دیگر هشدار دادم 
شوک ارزی بحران ساز خواهد شد و به صراحت گفتم 
مگر مردم معترض را در خیابان نمی‌بینید؟ به حرفهای 
ما بی توجهی شد و وقایع خونین و تلخ ۱۸ و ۱۹ دی 
رخ داد. او با بیان این‌که اگر قیمت بنزین به ارقامی 
مانند ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان در هر لیتر برسد، کشور 
دچار بحران بسیار بزرگی می‌شود افزود:‌  اکنون هم هر 
اقدامی از این دست می‌تواند بحران‌های اجتماعی پدید 
آورد و نباید در این پیچ که از نظر من حساس‌ترین پیچ 
ایران است، به افزایش شکاف میان مردم و مسئولان 
دامن زده شود. متاسفانه برخی اقتصاد خوانده‌ها، با 
مفاهیم جعلی مانند یارانه پنهان، از گذشته، یک بازی 
باخت- باخت میان مردم و مسئولان راه انداختند که 

بهتر است هر چه زودتر خاتمه یابد.
دولت باید به نفع اکثریت مردم، مداخله کند

اقتصاددانان دست راستی معتقدند حضور دولت در 
اقتصاد و عرصه‌ عمومی باید به حداقل برسد زیرا دولت 
شر مطلق است و جز از سر ناچاری نباید اختیار چیزی 
را در دست بگیرد. این گفته‌ها از سوی اقتصاددانان 

رادیکال و انتقادی رد می‌شود.
قلی‌زاده به این گفته‌ها اشاره کرد و توضیح داد: در 
همه جهان دولت‌ها موظف به اقداماتی هستند که در 
قانون اساسی ذکر شده است. دولت باید حافظ منافع 
اکثریت مردم باشد وگرنه چرا باید دولت شکل بگیرد. 
این‌که هر جا مشکل هست، عده‌ای می‌خواهند دولت 
را بیرون کنند، اشتباه است و باید دولت به نفع مردم 

و فرودستان وارد عمل شود. در این بازار رهایی که در 
کشور ما حاکم شده، اگر دولت به نفع مردم مداخله 

نکند، جز اقلیتی کوچک، همه زیان خواهند کرد.
او افزود: از زمان کمون اولیه و اجتماعات نخستین 
انسان‌ها، دولت شکل گرفت، تا به عنوان یک نهاد از 
حفظ و بقای آن جوامع حراست کند. این حرف‌ها که 
دولت نباید مداخله کند، شوخی است و من آن‌ها را 
جدی نمی‌گیرم و فکر می‌کنم حضور دولت‌ها ضروری 
است تا از استثمار، زورگویی و تبعیض جلوگیری کند 

و زمینه‌ای را فراهم کند که حق دیگران خورده نشود.
تحلیل‌گر اقتصاد انرژی درباره بخش خصوصی گفت: 
با بخش خصوصی مشکلی وجود ندارد اما ما به جای 
خصوصی‌سازی، به »اختصاصی‌سازی« دست زدیم و 
امروز با انواع مشکلات مواجه شدیم. امروز در فلان 
شرکت به یک نیروی خود حقوق ماهانه ۱۷۰ میلیون 
نیروی کار ۲۰  به  تومانی می‌دهد و در شرکتی دیگر 
میلیون حقوق می‌دهد. این روند مضر است و نمی‌توان 

با این وضع کشور را به درستی اداره کرد.
گران‌سازی سوخت، کسری بودجه را افزایش می‌دهد

سازمان برنامه و بودجه در مطالعات دهه ۷۰ خود، 
درباره این‌که چرا با وجود افزایش قیمت‌هایی چون ارز یا 
حامل‌های انرژی کسری بودجه افزایش می‌یابد، توضیح 
قیمت  افزایش  محل  از  درآمد  واحد  هر  ازای  به  داد 
حامل‌های انرژی در سال بعد، ۱.۲ واحد به هزینه‌های 
دولتی اضافه می‌شود و گرچه با هدف کاستن از کسری 
بودجه بنزین گران می‌شود اما نتیجه آن افزایش ناترازی 

مالی دولت است.
کتاب  در  داد:‌  توضیح  گزاره  این  تایید  با  قلی‌زاده 
اقتصادی هم اگر بگردیم، این موضوع توضیح داده شده 
است. به زبان اقتصادی، در تابع تقاضای کل درآمدی 
اگر به دست آید، به‌دلیل ضریب تکاثر مخارج دولت، 
درنهایت درآمدی کمتر از هزینه‌ها خواهد بود. از سوی 
دیگر به ازای هر یک درصد تورم، هزینه‌های دولت تا 
۳.۵ درصد افزایش می‌یابد. پس اجرای این سیاست‌ها، 
با وجود ادعاهای واهی، هم از محل ایجاد تورم و هم 
از محل آن اقدام به افزایش هزینه‌های دولت دامن 

خواهد زد و کسری بودجه را بیشتر می‌کند.
او گفت: از نظر من باید با کسانی که ادعاهای بی 
پایه می‌کنند، برخورد شود. همه مردم در گوشه و کنار 

فضای  در  عده‌ای  و  دارند  قرار  تورم  فشار  زیر  کشور 
مجازی و رسانه‌ای شعار فشار بیشتر و حداکثری‌تر را 
می‌دهند. به نظر من اگر با این افراد و محافل پشتیبان 
آن‌ها برخورد نشود، حتی اگر در جنگ تحمیلی سوم 
به پیروزی کامل هم برسیم، باز هم مشکلات کشورمان 

حل نخواهد شد.
»زن، زندگی، آزادی« هم خروجی بحران اقتصادی بود

از وضع  عبور  کرد:  تاکید  انرژی  اقتصاد  کارشناس 
فعلی تنها از طریق صلح اقتصادی با مردم ایران و از 
طریق حاکمیت عدالت اجتماعی ممکن خواهد شد. ما 
جزو معدود کشورهایی هستیم که مردم آن، با وجود 
اعتراضات بسیاری که دارند، در جنگ  و  دلخوری‌ها 
با وجود  ابرقدرت جهان، کنار کشورشان ماندند و  با 
بمباران دست به اقداماتی نزدند که دشمن سود ببرد. 
این مردم شایسته حکمرانی بهتر هستند و نیاز به این 
نمایندگی شوند.  از سوی دولت و مجلس  دارند که 
متاسفانه مجلس با وجود وظیفه‌ای که در این مورد 

دارد، به خوبی نتوانسته مردم را نمایندگی کند.
وی تاکید کرد: حاضرم با هر کسی که مدعی است 
مردم ایران در حوزه انرژی پرمصرف هستند مناظره کنم 
و ثابت کنم این حرف اشتباه است. مدافعان طرح‌های 
کنند  اثبات  را  یا حرف‌های خود  باید  هم  گران‌سازی 
و یا این‌که تاوان تزها و حرفهای‌شان را بدهند. نباید 
اجازه دهیم فریب سیاستمدار و سیاستگذار تا همیشه 
به  نسبت  هم  کارشناسان  باید  و  باشد  داشته  ادامه 

گفته‌هایشان احساس مسئولیت کنند.
قلی‌زاده هشدار داد : ما وارد محدوده قرمز شدیم و 
باید حواس خود را جمع کنیم. اقتصاد اگر خوب باشد 
و درآمد مردم افزایشی باشد، مردم به خیلی چیزها تن 
می‌دهند و اعتراضی نمی‌کنند، مانند همین کشورهای 
عربی که زیر استبداد هستند اما درآمدشان رو به رشد 
است. اما وقتی اقتصاد بد اداره می‌شود، بحران همه 
ابعاد اجتماعی را در بر می‌گیرد. حتی جنبش »زن، 
زندگی، آزادی« هم ریشه اقتصادی داشت، ولو آن‌که 
مطالبه آن موضوع زنان بود. اگر مشکلات اقتصادی 
کمتر بود، آن جنبش، به آن شکل بروز نمی‌کرد. وقتی 
در یک اتاق گاز جمع می‌شود، با یک جرقه کوچک اتاق 
منفجر می‌شود. عامل انفجار آن جرقه بوده اما علت 

سیستمی آن جرقه نیست.

یک کارشناس خودرو گفت: افزایش قیمت خودروها نتیجه تخلیه 
تورم ناشی از جهش نرخ ارز صنعتی است اماهنوز آثار تورمی ناشی 
از تحولات و تنش‌های اخیر اقتصادی به طور کامل در قیمت خودروها 

منعکس نشده است.
به گزارش خبرآنلاین، امیرحسن کاکایی، کارشناس صنعت خودرو، با 

اشاره به روند افزایش قیمت خودرو در ماه‌های اخیر اظهار کرد: ریشه 
بخش عمده افزایش قیمت‌های فعلی به تصمیم بانک مرکزی در آذرماه 
سال گذشته بازمی‌گردد؛ زمانی که پس از حدود هفت تا هشت ماه 

بحث و بررسی، ارز صنعتی از تالار اول به تالار دوم منتقل شد.
باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: وی افزود: با این تصمیم، نرخ ارز 
مبنای فعالیت‌های صنعتی از حدود ۷۰ هزار تومان به نزدیک ۱۴۰ هزار 
تومان افزایش یافت و در نتیجه، هزینه‌های مرتبط با تولید در صنعت 

خودرو به طور متوسط حدود ۱۰۰ درصد رشد کرد.
این کارشناس خودرو ادامه داد: با این حال، آثار این افزایش هزینه‌ها 
به صورت تدریجی در بازار نمایان شد و تخلیه تورم ناشی از آن حدود 
هفت تا هشت ماه زمان برد. بخشی از این افزایش قیمت‌ها در آستانه 
شب عید، بخشی در فروردین‌ماه و بخشی دیگر در اردیبهشت‌خود را 
نشان داد. کاکایی تصریح کرد: آنچه امروز در بازار خودرو مشاهده 
می‌شود، در واقع نتیجه تخلیه همان تورم انباشته ناشی از افزایش نرخ 

ارز صنعتی است و هنوز آثار تورمی ناشی از تحولات و تنش‌های اخیر 
اقتصادی به طور کامل در قیمت خودروها منعکس نشده است.

تداوم سیاست قیمت‌گذاری دستوری در صنعت  به  اشاره  با  وی 
خودرو گفت: در شرکت‌های خودروسازی همچنان قیمت‌ها بر مبنای 
هزینه‌های گذشته تعیین می‌شود و به همین دلیل، نرخ‌های اعلامی 
همواره با تأخیر نسبت به واقعیت‌های اقتصادی و هزینه‌های روز تولید 
به‌روزرسانی می‌شوند. این کارشناس صنعت خودرو خاطرنشان کرد: از 
این پس و با اتمام موجودی کالاها و قطعاتی که با نرخ‌های قبلی تأمین 
شده‌اند و ورود مواد و قطعات جدید با قیمت‌های بالاتر، باید منتظر 
ماند و دید تورم جدید چه میزان بر هزینه تولید و قیمت نهایی خودرو 

تأثیر خواهد گذاشت.
کاکایی تأکید کرد: در حال حاضر برآورد دقیقی از میزان اثرگذاری 
تورم‌های جدید بر بازار خودرو وجود ندارد و برای ارزیابی دقیق‌تر باید 

منتظر مشخص شدن هزینه‌های واقعی تولید در ماه‌های آینده بود.

دولت باید به نفع اکثریت مردم، مداخله کند

محدوده قرمز بنزین
عبور از وضع فعلی تنها از طریق صلح اقتصادی با مردم ایران و از طریق حاکمیت عدالت اجتماعی ممکن خواهد شد.

و در راه است؟هشدار جدی یک کارشناس درباره آینده قیمت خودرو موج بعدی جهش قیمت خودر

وارد محدوده 
قرمز شدیم 

و باید حواس 
خود را جمع 

کنیم. اقتصاد 
اگر خوب 

باشد و درآمد 
مردم افزایشی 
باشد، مردم به 
خیلی چیزها 
تن می‌دهند 
و اعتراضی 

نمی‌کنند

در پی نخستین حملات موشکی تهران به سمت اسرائیل، بورس تهران روز دوشنبه 
را با یک شیب نزولی آغاز کرد. اگرچه با اعلام پایان حملات از سوی قرارگاه خاتم 

الانبیاء شاخص کل بورس مجدداً مثبت شد و به کانال ۴.۵ میلیون واحد وارد شد.
به گزارش اقتصاد۲۴، بازار بورس روز دوشنبه یکی از دراماتیک‌ترین روز‌های خود 
را سپری کرد. بورس که تا پیش از تبادل آتش میان ایران و اسرائیل، با سبز پوشی 
تقریباً مطلق و در برخی موارد ثبت رشد حتی تا ۸۰ هزار واحدی شاخص کل بورس 
سپری می‌کرد، روز دوشنبه ۱۸ خرداد با یک شوک شدید مواجه شد، اما بلافاصله 

صبح سه‌شنبه ۱۹ خرداد، پتانسیل بازگشت خود را به رنمایش گذاشت.
روز دوشنبه، تحت تأثیر مستقیم آغاز تنش‌های نظامی شب قبل، بازار با غلبه 
مطلق فروشندگان مواجه شد. شدت هیجانات بازار به حدی بود که ۷۹ تا ۸۲ درصد 
نماد‌های بازار کاملاً منفی و سرخ‌پوش شدند. در این روز، شاخص کل بورس با افت 
سنگین ۶۷ هزار و ۵۹۷ واحدی به رقم ۴ میلیون و ۴۲۶ هزار واحد عقب‌نشینی کرد.

شاخص هم‌وزن نیز با کاهش ۱.۳ درصدی مواجه شد که نشان داد موج فروش 
فراگیر بوده و ریزش تنها مختص نماد‌های بزرگ نبوده است. در پی این  کاملاً 
وحشت عمومی ناشی از احتمال آغاز جنگ تمام عیار، ارزش معاملات خرد به رقم 

کم‌سابقه ۳۷.۷ هزار میلیارد تومان رسید و ۵۶ میلیارد برگه سهم جابجا شد.
همچنین سهامداران خرد برای کاهش ریسک خود پول خود را از سهام بیرون 

کشیدند و حدود ۶.۹ تا ۷.۱ هزار میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شد.
نماد‌ها و صنایعی که بیشترین آسیب را دیدند

در روز دوشنبه، فشار‌های اصلی خروج پول بر دوش صنایع بزرگ و شاخص‌ساز 

بازار بود. بیشترین خروج پول از صنایع به ترتیب مربوط به صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
با ۱.۸ همت، فلزات اساسی با ۱.۱ همت، فرآورده‌های نفتی و پالایشی با ۱ همت و 

محصولات شیمیایی با ۶۶۰ میلیارد تومان بود.
در میان نماد‌های بزرگ شاخص‌ساز، نماد فملی با ۸۹۸ میلیارد تومان بیشترین 

خروج پول حقیقی را ثبت کرد.
پس از آن نماد‌های شپنا با ۴۲۷ میلیارد تومان، ونوین با ۳۶۶ میلیارد تومان، 
شپدیس با ۳۴۲ میلیارد تومان، شبندر با ۳۳۵ میلیارد تومان و وبملت با ۲۶۸ میلیارد 

تومان در رتبه‌های بعدی فرار نقدینگی قرار گرفتند.
البته در حالی که حقیقی‌ها در حال فروش هیجانی بودند، حقوقی‌های بزرگ 
بازار در نقش خریدار ظاهر شدند و صف‌های فروش نماد‌های بنیادی مانند فملی، 
مثل  تک‌نماد‌هایی  همچنین  کردند.  جمع‌آوری  را  و شستا  کچاد  کگل،  وبملت، 

سیسکو، نطرین، افرا، سامان و شسپا توانستند مثبت بمانند.
شگفتی اصلی دوشنبه سرخ با خروج پول از صندوق‌های درآمد ثابت

نزولی  شتاب  می‌کرد،  متمایز  بورس  ریزشی  روز‌های  دیگر  با  را  دوشنبه  آنچه 
صندوق‌ها حتی صندوق‌های درآمد ثابت بود. با آغاز تنش‌ها قیمت طلا بالا نرفت. 
به دلیل ریزش همزمان انس جهانی طلا و ثبات نسبی دلار در بازار آزاد، صندوق‌های 

طلا نیز منفی شدند و ۲۰۰ میلیارد تومان خروج پول داشتند.
خروج  با  هم  ثابت  درآمد  صندوق‌های  همچون  کم‌ریسکی  صندوق‌های  حتی 
۱.۶ هزار میلیارد تومانی مواجه شدند که نمایانگر رفتار هیجانی سهامداران در روز 

دوشنبه بود.

سه‌شنبه و بازگشت پرقدرت به کانال ۴.۵ میلیون واحد
صبح سه شنبه پیش‌بینی کارشناسان مبنی بر اینکه این ریزش صرفاً یک اصلاح 
موقت در راستای اخبار منفی سیاسی است، درست از آب درآمد. با اعلام توقف 
عملیات موشکی از سوی قرارگاه خاتم‌الانبیاء و روشن شدن این واقعیت که تنش عملاً 

یک‌روزه بوده، بازار صبح امروز ورق را برگرداند.
در ابتدای معاملات امروز، شاخص کل بورس با رشد خیره‌کننده ۹۲ هزار واحدی 
معادل ۲.۱ درصد رشد ریزش دیروز را کاملاً جبران کرد. همچنین امروز شاخص کل 
وارد کانال ۴.۵ میلیون واحد شد و در محدوده ۴ میلیون و ۵۱۷ هزار و ۶۳۳ واحد قرار 
گرفت. شاخص هم‌وزن نیز با رشد ۲.۳ درصدی به سطح ۱ میلیون و ۲۱۴ هزار واحد 

رسید که نشان می‌دهد کلیت بازار مجدداً سبزپوش شده است.
آیا بورس به روز‌های اوج برمی‌گردد؟

برای  بالایی  عطش  و  پتانسیل  همچنان  بورس  که  داد  نشان  امروز  معاملات 
صعود دارد. ریزش شدید دوشنبه، صرفاً یک واکنش روانی و شوک اولیه به ریسک 
ژئوپلیتیک بود. از آنجا که بازار در حال جبران روز‌های تعطیلی خود طی ۴۰ روز 
جنگ بوده است، همچنان تا جبران عقب ماندگی خود از بازار‌های موازی به رشد 

ادامه می‌دهد.
تجربه تاریخی بورس تهران نشان می‌دهد هرگاه دامنه تنش‌های نظامی کنترل 
شود، بازار به سرعت هیجان را تخلیه کرده و مجدداً بر اساس فاکتور‌های بنیادی 

مسیر صعودی خود را پی می‌گیرد.
البته واقعیت این است که سایه تنش‌های اسرائیل و حزب‌الله کماکان بر سر بورس 

تهران سنگینی می‌کند و ممکن است با هر جرقه نظامی بازار در کوتاه‌مدت دچار 
ریزش هیجانی شود.

با این حال در شرایط صلح نسبی بازار سرمایه نه تنها به روز‌های اوج خود پس 
از بازگشایی برمی‌گردد، بلکه پتانسیل جدی برای شکستن سقف تاریخی و ثبت 
رکورد‌های جدید در روز‌های آینده را داراست. رشدی کهب ه عقیده برخی کارشناسان 

ممکن است تا ورود شاخص کل بورس به کانال ۵ میلیون واحد ادامه یابد.

تحلیل شوک جنگ و بازگشت سبز به کانال ۴.۵ میلیون واحد
 رفت و برگشت برق‌آسای بورس


